
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 31.03.2023  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.70/2023 

privind aprobarea depunerii proiectului pentru realizarea obiectivului de investiții ”Dotarea cu 

mobilier și echipamente digitale a unităților de învatamant preuniversitar - Ecosistem Digital de 

educație și formare în Municipiul Baia Mare” în vederea includerii la finanțare prin Planul 

Național de Redresare și Reziliența, Componenta C15 – Educatie 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, MIERCURI 29 MARTIE  2023 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia 

Mare, înregistrat cu nr.116/2023; 

• Referatul de aprobare al domnului Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare, 

înregistrat cu nr.116/2023; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Proiecte nr.14283/2023. 

 

Având în vedere : 

• Regulamentul (UE) 2020/2.094 al Consiliului din 14 decembrie 2020 de instituire a unui  

instrument de redresare al Uniunii Europene pentru a sprijini redresarea în urma crizei 

provocate de COVID-19; 

• Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 

de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență; 

• Planul Național de Redresare și Rezilienta, aprobat de către Comisia Europeana; 

• Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind  stabilirea cadrului 

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare și reziliență; 

• Ordinul ME nr. 4142/29.06.2022 privind aprobarea normativului de dotare minimala pentru 

clasele V-VIII; 

• Ordinul ME nr. 4143/29.06.2022 pentru aprobarea Standardelor privind materialele de 

predare-invatare in educatia timpurie si a Normativului de dotare minimala pentru serviciile de 

educatie timpurie a copiilor de la nastere la 6 ani; 

• Ordinul ME nr. 4144/29.06.2022 privind aprobarea Normativului de dotare minimala pentru 

invatamantul primar; 

• Ordinul ME nr. 3497/30.03.2022 pentru aprobarea standardelor de echipare a unitatilor de 

invatamant preuniversitar cu echipamente tehnologice; 

• Ordinul ME nr. 6416/2022 pentru modificarea OM 3497/2022 pentru aprobarea standardelor 

de echipare a unitatilor de invatamant preuniversitar cu echipamente tehnologice ; 

• Apelul de proiecte cu titlul ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 

unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, prin PNRR \ Pilonul VI. Politici 

pentru noua generație\ Componenta C15: Educație \Reforma 4. Creșterea competențelor 

digitale pentru exercitarea funcției publice și educație digitală pe parcursul vieții pentru 

cetățeni \Investiția 13. Echiparea laboratoarelor informatice din școlile de educație și formare 

profesională (EFP) și \Investiția 14. Echiparea atelierelor de practică din unitățile de 

învățământ profesional și tehnic și Reforma 5. Adoptarea cadrului legislativ pentru 



2 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 31.03.2023  

digitalizarea educației\ Investiția 9. Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice 

digitale pentru unitățile de învățământ precum și Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ 

pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de 

învățământ preuniversitar\ Investiția 11. Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă 

preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu completarile si modificarile ulterioare; 

• Art. 129, al. 1, al. 2, lit b) si d),  al. 4, al. 7, lit. a), al. 14  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă depunerea proiectului ”Dotarea cu mobilier și echipamente digitale a unitatilor de 

invatamant preuniversitar - Ecosistem Digital de educatie si formare in Municipiul Baia Mare” , 
respectiv cererea de finanțare, pentru realizarea obiectivului de investiții în vederea includerii la 
finanțare prin Planul Național de Redresare si Rezilienta, Componenta C15 –Educatie, ”Dotarea 
cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preunive rsitar 
și a unităților conexe”, prin PNRR\ Pilonul VI. 

 
Art.2. Se aprobă valoarea totala a proiectului, calculată conform prevederilor Ghidului  specific privind 

regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene aferente Planului național de 
redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, Pilonul VI, 
în cuantum de 50.433.961,44 lei, cu TVA, din care 50.064.347,44 lei cu TVA reprezentand 
valoarea totala eligibila PNRR, respectiv 369.614,00 lei, cu TVA valoarea totala neeligibila. 

 
Art.3. Municipiul Baia Mare se angajează să finanțeze de la bugetul local toate  cheltuielile eligibile 

necesare implementării proiectului, în condiţiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor 
eligibile, respectiv a cheltuielilor neeligibile, în condițiile obținerii finanțării. 

 
Art.4. Se aprobă asigurarea resurselor financiare necesare pentru operarea bunurilor si a 

echipamentelor care fac obiectul proiectului, in perioada de sustenabilitate a proiectului,  din 
fondurile proprii ale Municipiului Baia Mare, precum și incheierea contractului de cus todie cu 
unitățile de învățământ, in scopul utilizarii acestor bunuri exclusiv pentru activitati didactice,  
sportive si extrascolare cu elevii/copiii. 

 
Art.5.  Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare să semneze cererea de finanțare și toate 

documentele în vederea punerii în aplicare a prezentei hotărâri.  
 
Art.6.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Primarul Municipiului Baia Mare 

și Direcția Generală Dezvoltare Publică. 
 
Art.7. Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureș; 

 Domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare ; 

 Direcţia Proiecte; 

 Direcția Generală Dezvoltare Publica; 

 Arhitect Șef; 

 Direcţia Juridică; 

 Direcţia Economică; 
 
 



3 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 31.03.2023  

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

Pap Zsolt Istvan                                                                      Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


